建設専門部会 全体会議 議事録

１．開催日時  平成２９年３月９日(木) １１時００分～１２時１０分

２．開催場所  東京都トラック総合会館 ６階中会議室

３．議 長   沼尾部会長

４．出席者   沼尾部会長、金谷副部会長、川上監事、土井委員

        神戸部長、遠藤(事務局)

５．審議事項

１）平成２８年度活動状況等概要について

２）平成２９年度活動方針等について

６．決定事項

１）事務局より、平成２８年度活動状況等について資料に基づき説明を行った。

２）事務局より、平成２９年度活動方針等について資料に基づき説明を行い、平成

２９年度収支予算書を作成する際、最新の入退会状況を確認の上、必要に応じて

修正する。

７．報告事項

○副部会長高橋正治氏の逝去を悼み、謹んで哀悼の意を表し出席者全員で黙祷した。

○重大事故が増えてきており、日々の点呼がすべての基本である。４～５日前に、あ

る事業者が人身事故(足切断)を発生させ、査察を受け、未点呼であったため、その

他項目を含めて徹底的に調査があった。

○ゼネコンの現場では、ユニック、玉掛け等無資格者は作業をさせないことから、各

ゼネコンから依頼により、部会員各社とも２～３名のはい作業技能資格を取得済(資

格者証のコピーを提出)。現場安全パトロール(ヘルメット、安全靴着用)の際、高積

みなど固縛状態等をチェックの上、各々意見を求められ、現場のさらなる安全の確

保につとめている。

○最近、東北復興関連の仮設材輸送等の需要が増え、今後の安定推移を望むとした。

○玉掛技能講習等受講者(資格取得者)に対する補助申請について、トラック事業にお

ける荷主への協力依頼の新設等について、賃金請求事件、車両制限令違反者に対す

る大口・多頻度割引停止措置等の見直し等諸課題について報告し、意見交換を行っ

た。

以上